

Motion till riksdagen

1989/90:Sf619

av Lars Sundin (fp)

Återflyttningsbidrag för vissa utländska medborgare

Den svenska flykting- och invandrarpolitiken bör vara väsentligt generösare än den som regeringen nu för. Jag vill i denna motion ta upp ett speciellt problem i detta sammanhang som rör återvandring.

Enligt förordningen 1989:890 har flyktingar som lämnar Sverige för att bosätta sig i ett annat land rätt till bidrag för resan och vissa omkostnader i samband med flyttningen. Resekostnaden skall vara skälig och omkostnadsbidraget får högst uppgå till 7 500 kr. för flyktingen och hans familj. Avsikten med bidraget är att flyktingar som önskar återvända till sina hemländer inte skall tvingas avstå från detta på grund av att de saknar pengar till återresan.

Denna möjlighet att återvända blir mer och mer aktuell när många tidigare diktaturer nu övergår till demokratiskt styrelseskick. Enligt budgetpropositionen beviljades 233 personer återflyttningsbidrag under budgetåret 1988/89 mot 177 för budgetåret dessförinnan. Invandrarverket förutspår också att antalet sökande för bidrag under kommande budgetår kommer att stiga.

Drömmen att en gång återvända till sitt hemland finns nog hos de flesta flyktingar. I förra årets budgetproposition formulerades, såvitt mig är bekant, för första gången en svensk återvändningspolitik.

Denna återvändningspolitik begränsas emellertid till att avse flyktingar. Men det är inte enbart flyktingar som drömmer om att få återvända till sina hemländer. En del invandrare som kommit till Sverige utan att vara flyktingar kan också – av olika skäl – vilja återvända.

De flesta invandrare har i och för sig säkerligen råd att själva bekosta en återflyttning den dag de önskar återvända till hemlandet. Men det finns även bland icke-flyktingarna exempel på personer som saknar erforderliga medel att återvända till sina hemländer trots att de vill.

Det kan t.ex. vara invandrarkvinnor som skiljer sig och som varit hemarbetande under hela sin tid i Sverige.

Risken för en explosionsartad kostnadsökning synes mycket liten om invandrarverket gavs tillstånd att även ge icke-flyktingar rätt till återflyttningsbidrag. Jag föreslår därför att regeringen lägger fram förslag att återflyttningsförordningen kompletteras så att den omfattar alla utländska medborgare. Denna grupp är mycket stor men jag förutsätter att den berörda kretsen som verkligen har behov av bidrag är mycket begränsad. Verksamheten borde därför kunna finansieras genom en omfördelning av invandrarverkets medel.

Hemställan

Mot. 1989/90

Sf619

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen hos regeringen begär förslag till regler som möjliggör för utländska medborgare som ej är flyktingar att få återflyttningsbidrag enligt vad i motionen anförts.

Stockholm den 23 januari 1990

Lars Sundin (fp)